
Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                        от 26 декабря 2015 года                          № 1069

Об утверждении Положения о деятельности 
инвестиционного омбудсмена

В соответствии со статьей 317 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан от 
29 октября 2015 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности инвестиционного омбудсмена.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 30 октября 

2014 года № 1153 «Об утверждении Положения о деятельности инвестиционного омбудсмена» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 66, ст. 614).

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит офици-
альному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Утверждено
постановлением Правительства Республики 

Казахстан  
от 26 декабря 2015 года № 1069

ПОЛОЖЕНИЕ 
о деятельности инвестиционного омбудсмена

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о деятельности инвестиционного омбудсмена (далее – Положение) 

разработано в соответствии со статьей 317 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан 
от 29 октября 2015 года.

2. Инвестиционный омбудсмен – должностное лицо, назначаемое (определяемое) Правитель-
ством Республики Казахстан, на которое возлагаются функции по содействию в защите прав и 
законных интересов инвесторов.

3. Инвестиционный омбудсмен в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики 
Казахстан, законами Республики Казахстан, актами Президента Республики Казахстан и Прави-
тельства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан, 
а также настоящим Положением.

2. Основные функции инвестиционного омбудсмена
4. Основными функциями инвестиционного омбудсмена являются:
1) рассмотрение обращений инвесторов по вопросам, возникающим в ходе осуществления 

инвестиционной деятельности в Республике Казахстан, и вынесение рекомендаций для их разре-
шения, в том числе взаимодействуя с государственными органами;

2) оказание содействия инвесторам в решении возникающих вопросов во внесудебном и 
досудебном порядках;

3) выработка и внесение в Правительство Республики Казахстан рекомендаций по совершен-
ствованию законодательства Республики Казахстан по вопросам инвестиционной деятельности.

3. Права и обязанности инвестиционного омбудсмена
5. Инвестиционный омбудсмен имеет право:
1) запрашивать и получать от государственных органов и организаций независимо от формы 

собственности необходимую для рассмотрения обращений информацию, за исключением состав-
ляющей коммерческую тайну;

2) на безотлагательный прием руководителями и другими должностными лицами государст-
венных органов и организаций;

3) заслушивать руководителей заинтересованных государственных органов и организаций или 
их заместителей по обращениям инвесторов;

4) иные права, необходимые для осуществления возложенных на инвестиционного омбудсмена 
функций.

6. При осуществлении своей деятельности инвестиционный омбудсмен обязан:
1) принимать меры по обеспечению соблюдения и защиты прав и законных интересов инве-

сторов;
2) рассматривать в порядке и сроки, установленные законодательством Республики Казах-

стан, обращения инвесторов по поводу действий (бездействия) должностных лиц, решений 
государственных органов, иных организаций и их должностных лиц, а также принимать по ним 
необходимые меры;

3) быть объективным и беспристрастным при рассмотрении обращений;
4) не совершать каких-либо действий, препятствующих осуществлению прав инвестора, 

обратившегося за защитой.
4. Обращение инвесторов к инвестиционному омбудсмену

7. В обращении инвестора – физического лица указываются его фамилия, имя, а также по 
желанию отчество, почтовый адрес, юридического лица – его наименование, юридический адрес, 
исходящий номер и дата обращения.

Обращение должно быть подписано инвестором или его законным представителем, чьи права 
и законные интересы были нарушены, либо заверено электронной цифровой подписью.

8. В случае обращения инвестора с жалобой о нарушении его прав и законных интересов, 
указываются наименование субъекта или должность, фамилии и инициалы должностных лиц, чьи 
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы инвесторов, мотивы обращения 
и (требования.

К обращению прилагаются документы и иные материалы, Подтверждающие требования 
инвестора.

5. Рассмотрение обращений инвесторов инвестиционным омбудсменом
9. В целях оказания содействия инвесторам в решении возникающих вопросов инвестиционный 

омбудсмен:
1) разъясняет инвестору вопросы, касающиеся его прав и законных интересов, в том числе форм 

и способов их защиты, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;
2) проводит совещания, консультации, протокольные встречи с государственными органами и 

организациями для урегулирования вопросов инвесторов, заслушивает руководителей заинтере-
сованных государственных органов и организаций или их заместителей по вопросам рассмотрения 
обращений инвесторов;

3) проводит анализ обращений инвесторов и результатов заслушиваний государственных 
органов и организаций;

4) проводит анализ законодательства и выявляет нормы, нарушающие права инвесторов или 
затрудняющие ведение предпринимательской деятельности, и по итогам вырабатывает рекомен-
дации для восстановления нарушенных прав и законных интересов инвесторов;

5) направляет соответствующему государственному органу и/или должностному лицу, дейст-
виями (бездействием) которого нарушены права и законные интересы инвестора, рекомендации, 
направленные на восстановление нарушенных прав и законных интересов инвесторов.

Государственный орган и/или должностное лицо, получившее рекомендации, представляет 
письменный ответ инвестиционному омбудсмену о результатах их рассмотрения в установленном 
законодательством порядке.

Рекомендации инвестиционного омбудсмена оформляются в виде протоколов совещаний у 
инвестиционного омбудсмена или писем.

В случае несогласия с рекомендациями инвестиционного омбудсмена, должностное лицо в 
письменном виде мотивирует свое решение по существу.

10. Обращение инвестора рассматривается инвестиционным омбудсменом в течение тридцати 
календарных дней со дня поступления.

11. Инвестиционный омбудсмен может рекомендовать инвестору обратиться в органы проку-
ратуры на предмет проведения проверки законности принятого государственным органом или 
организацией решения.

12. Инвестиционный омбудсмен, в случае, если вопросы инвесторов не I могут быть решены в 
соответствии с действующим законодательством, вырабатывает и вносит рекомендации по совер-
шенствованию законодательства Республики Казахстан в Правительство Республики Казахстан.

6. Организация деятельности инвестиционного омбудсмена
13. Деятельность инвестиционного омбудсмена обеспечивается уполномоченным органом 

по инвестициям.
Уполномоченный орган по инвестициям:
1) регистрирует и передает обращения на рассмотрение инвестиционного омбудсмена, фор-

мирует и ведет архив обращений;
2) взаимодействует с государственными органами и организациями по вопросам обеспечения 

деятельности инвестиционного омбудсмена;
3) осуществляет информационно-аналитическое, организационно-правовое обеспечение 

деятельности инвестиционного омбудсмена.
14. Инвестиционный омбудсмен раз в месяц проводит протокольное совещание, в случае 

необходимости рассмотрения обращения инвестора на совещании. При этом на совещание 
приглашаются заинтересованные государственные органы и организации.

15. Инвестиционный омбудсмен привлекает консультантов и экспертов из числа физических 
и юридических лиц Республики Казахстан для подготовки заключений по вопросам, изложенным 
в обращении инвестора.

16. Инвестиционный омбудсмен ежегодно в марте месяце направляет в Правительство Респу-
блики Казахстан отчет об итогах своей деятельности.

17. Инвестиционный омбудсмен докладывает о результатах своей деятельности и выработанных 
рекомендациях на заседаниях Совета по улучшению инвестиционного климата.

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                    от 28 декабря 2015 года                     № 1102

Об установлении квоты на привлечение иностранной 
рабочей силы для осуществления трудовой деятельности 

на территории Республики Казахстан на 2016 год
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить квоту на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой 

деятельности на территории Республики Казахстан на 2016 год в размере 0,7 процента к числен-
ности экономически активного населения республики.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                  от 28 декабря 2015 года                    № 1103

Об определении размеров социального пособия 
по временной нетрудоспособности

В соответствии с подпунктом 2) статьи 15 Трудового кодекса Республики Казахстан от 23 но-
ября 2015 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить размеры социального пособия по временной нетрудоспособности согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит офици-
альному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Приложение 1
к постановлению Правительства  

Республики Казахстан  
от 28 декабря 2015 года № 1103

Размеры социального пособия по временной нетрудоспособности
1. Размер социального пособия по временной нетрудоспособности (далее – пособие) ра-

ботников, за исключением работающих участников, инвалидов Великой Отечественной войны и 
лиц, приравненных к ним, определяется путем умножения его среднего дневного заработка на 
количество рабочих дней, приходящихся на период временной нетрудоспособности.

Размер среднего дневного заработка работника определяется из расчета его средней зара-
ботной платы, исчисленной в соответствии с пунктом 3 статьи 114 Трудового кодекса Республики 
Казахстан от 23 ноября 2015 года.

2. Если временная нетрудоспособность начинается в предшествующем году, а заканчивается 
в текущем, то размер пособия и месячное ограничение его размера определяются с применением 
месячного расчетного показателя за предшествующий и текущий годы раздельно и полученные 
суммы суммируются.

3. Размер пособия, выплачиваемого за один месяц, не может превышать пятнадцатикратной 
величины месячного расчетного показателя за соответствующий год, за исключением размеров 
пособий, выплачиваемых работникам в связи с трудовым увечьем или профессиональным заболе-
ванием, работающим участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и лицам, приравненным 
к ним, а также персоналу дипломатической службы, получающим пособие в иностранной валюте 
в период пребывания за границей.

4. Размер пособия работающим участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и лицам, 
приравненным к ним, составляет сто процентов заработной платы.

5. Размер пособия, выплачиваемого в связи с трудовым увечьем или профессиональным забо-
леванием работника, составляет сто процентов средней заработной платы.

6. Размер пособия, выплачиваемого персоналу дипломатической службы в иностранной валюте 
в период пребывания за границей, составляет сто процентов средней заработной платы.

Приложение 2
к постановлению Правительства  

Республики Казахстан  
от 28 декабря 2015 года № 1103

Перечень утративших силу некоторых решений Правительства Республики 
Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1339 «Об 
определении размеров социального пособия по временной нетрудоспособности» (САПП Республики 
Казахстан, 2007 г., № 50, ст. 618).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 августа 2008 года № 793 «О вне-
сении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года 
№ 1339» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 35, ст. 389).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 июля 2009 года № 1028 «О вне-
сении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года 
№ 1339» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 32, ст. 300).

4. Пункт 1 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 
1 июня 2012 года № 731 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 55, ст. 745).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 июля 2015 года № 503 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1339 
«Об утверждении Правил назначения и выплаты социального пособия, а также определения его 
размера» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 37-38, ст. 263).

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                     от 30 декабря 2015 года                         № 1132

О внесении дополнений в постановления Правительства Республики 
Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 «Об утверждении перечня 
месторождений (группы месторождений, части месторождения) 

твердых видов полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных, отнесенных к категории низкорентабельных», 

и от 18 июня 2014 года № 673 «Об утверждении перечня 
месторождений (группы месторождений, части месторождения) 

углеводородного сырья, относимых к категории низкорентабельных, 
высоковязких, обводненных, малодебетных и выработанных»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие дополнения:
1) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 13 июня 2014 года № 651 «Об 

утверждении перечня месторождений (группы месторождений, части месторождения) твердых 
видов полезных ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к категории 
низкорентабельных» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 40-41, ст. 392):

перечень месторождений (группы месторождений, части месторождения) твердых видов 
полезных ископаемых, за исключением общераспространенных, отнесенных к категории низкорен-
табельных, утвержденный указанным постановлением, дополнить строками, порядковые номера 12, 
13, 14 и 15, следующего содержания:

«

12. Алпыс № 293 от 
23 февраля 
1999 года

медь 1,0% АО «Майкаинзолото» с 1 января 
2015 года 

до 1 января 
2016 года

цинк 0,8%
серебро 1,0%
золото 2,1 %

13. Майкаин «В» №349 от 
26 июля 

1999 года

медь 1,0% АО «Майкаинзолото» с 1 января 
2015 года 

до 1 января 
2016 года

цинк 1,0%
серебро 1,5%
золото 2,0%

14. Сарбайское, 
Соколовское 

(Южный и 
Центральный 

участки), 
Соколовское 
(Северный 

участок), Качар-
ское (Северный 

и Южный 
участки) и Кор-
жинкольское

№ 98 от 
6 февраля 
1997 года

желез-
ная руда

1,2% АО «Соколовско-Сар-
байское горно-обогати-
тельное производствен-

ное объединение»

с 1 января 
2015 года 

до 1 января 
2016 года

15. Рудник Бес-
тобе, рудник 
Жолымбет, 
рудник Аксу

№ 145 от 
7 декабря 
1997 года

золото 2,5% АО «Горно-метал-
лургический концерн 

«Казахалтын»

с 1 января 
2015 года 

до 1 января 
2016 года

»;
2) в постановлении Правительства Республики Казахстан от 18 июня 2014 года № 673 «Об 

утверждении перечня месторождений (группы месторождений, части месторождения) углеводо-
родного сырья, относимых к категории низкорентабельных, высоковязких, обводненных, малоде-
бетных и выработанных» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 42, ст. 400):

перечень месторождений (группы месторождений, части месторождения) углеводородного 
сырья, относимых к категории низкорентабельных, высоковязких, обводненных, малодебетных 
и выработанных, утвержденный указанным постановлением, дополнить строками, порядковые 
номера 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12, следующего содержания:

«

4 Нефтегазовое 
месторожде-
ние Есжан, 
расположен-
ное в Кара-
гандинской и 
Кызылордин-
ской областях

Контракт 
на недро-
пользо-
вание от 

24 апреля 
2001 года 

№ 662

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
4 декабря 
2014 года 

№ 14018145

Товарище-
ство с ог-

раниченной 
ответст-

венностью 
«САУТС-

ОЙЛ»

Нефть Среднесу-
точный дебет 
нефти на ме-
сторождении 
составляет от 
2 до 3 тонн в 

сутки

Малоде-
бетные

2,5

1.
46°20’00» с. ш.
64°30’00» в. д.
2.
46°40’00» с. ш.
64°30’00» в. д.
3.
46°40’00» с. ш.
64°50’00» в. д.
4.
46°30’00» с. ш.
64°50’00» в. д.
5.
46°30’00» с. ш.
64°56’05» в. д.
6.
46°28’00» с. ш.
64°56’00» в. д.
7.
46°26’55» с. ш.
64°57’30» в. д.
8.
46°21’56» с. ш.
64°58’07» в. д.
9.
46°20’00» с. ш.
64°59’00» в. д.
10.
46°20г00» с. ш.
64°48’50» в. д.
11.
46°26’56» с. ш.
64°37’23» в. д.
12.
46°27’50» с. ш.
64°35’47» в. д.
13.
46°25’07» с. ш.
64°36’08» в. д.
14.
46°22’03» с. ш.
64°37’25» в. д.
15.
46°20’00» с. ш.
64°40’58» в. д.

5 Нефтегазовое 
месторожде-
ние Калжан, 
расположен-
ное в Кара-
гандинской и 
Кызылордин-
ской областях

Контракт 
на недро-
пользо-
вание от 

24 апреля 
2001 года 

№ 662

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
4 декабря 
2014 года 

№14018145

Товарище-
ство с ог-

раниченной 
ответствен-
ностью «СА 
УТСОЙЛ»

Нефть Среднесу-
точный дебет 
нефти на ме-
сторождении 
составляет от 
1 до 2 тонн в 

сутки

Малоде-
бетные

1,5

1.
46°20’00» с. ш.
64°30’00» в. д.
2.
46°40’00» с. ш.
64°30’00» в. д.
3.
46°40’00» с. ш.
64°50’00» в. д.
4.
46°30’00» с. ш.
64°50’00» в. д.
5.
46°30’00» с. ш.
64°56’00» в. д.
6.
46°28’00» с. ш.
64°56’00» в. д.
7.
46°26’55» с. ш.
64°57’30» в. д.
8.
46°21’56» с. ш.
64°58’07» в. д.
9.
46°20’00» с. ш.
64°59’00» в. д.
10.
46°20’00» с. ш.
64°48’50» в. д.
11.
46°26’56» с. ш.
64°37’23» в. д.
12.
46°27’50» с. ш.
64°35’47» в. д.
13.
46°25’07» с. ш.
64°36’08» в. д.
14.
46°22’03» с. ш.
64°37’25» в. д. 
15.
46°20’00» с. ш.
64°40’58» в. д.

6 Нефтегазовое 
месторожде-
ние Северный 
Акшабулак, 
расположен-
ное в Кара-
гандинской и 
Кызылордин-
ской областях

Контракт 
на недро-
пользо-
вание от 
10 мая 

2001 года 
№ 668

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
4 декабря 
2014 года 

№ 14018145

Товарище-
ство с ог-

раниченной 
ответст-

венностью 
«САУТС-

ОЙЛ»

Нефть Среднесу-
точный дебет 
нефти на ме-
сторождении 
составляет от 
1 до 2 тонн в 

сутки

Малоде-
бетные

1,5

1.
46°00’00» с. ш.
65°32’12» в. д.

 

2.
46°03’04» с. ш.
65°32’25» в. д.
3.
46°03’10» с. ш. 
65°27’18» в. д.
4.
46°08’24» с. ш.
65°27’32» в. д.
5.
46°08’22» с. ш.
65°30’00» в. д.
6.
46°20’00» с. ш.
65°30’00» в. д.
7. 
46°20’00» с. ш.
65°50’00» в. д.
8.
46°15’25» с. ш.
65°50’00» в. д.
9.
46°13’25» с. ш.
65°45’10» в. д.
10.
46°05’30» с. ш.
65°48’00» в. д.
11.
46°04’00» с. ш.
65°50’00» в. д.
12.
46°00’00» с. ш.
65°50’00» в. д.
13.
46°00’00» с. ш.
65°46’50» в. д.
14.
46°03’48» с. ш.
65°46’57» в. д.
15.
46°03’59» с. ш.
65°39’26» в. д.
16.
46°00’00» с. ш.
65°39’15» в. д.

7 Нефтегазовое 
месторожде-
ние Восточный 
Акшабулак, 
расположен-
ное в Кара-
гандинской и 
Кызылордин-
ской областях

Контракт 
на недро-
пользо-
вание от 
10 мая 

2001 года 
№ 668

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
4 декабря 
2014 года 

№ 14018145

Товарище-
ство с ог-

раниченной 
ответст-

венностью 
«САУТС-

ОЙЛ»

Нефть Обвод-
ненность 

составляет от 
85% до 95%

Обводнен-
ные

1,0

1.
46°02’26» с. ш.
65°46’52» в. д.
2.
46°02’32» с. ш.
65°46’54» в. д.
3.
46°02’24» с. ш.
65°47’07» в. д.
4.
46°02’11» с. ш. 
65°47’12» в. д.
5.
46°01’49» с. ш.
65°47’12» в. д.
6.
46°01’21» с. ш.
65°47’31» в. д.
7.
46°01’06» с. ш.
65°47’42» в. д.
8.
46°00’26» с. ш.
65°47’38» в. д.
9.
46°00’13» с. ш.
65°47’25» в. д.
10.
46°00’13» с. ш.
65°46’50» в. д.

8 Нефтегазовое 
месторожде-
ние Кенкияк 
(надсоль), 
расположен-
ное в Темир-
ском районе 
Актюбинской 
области

Контракт 
на про-
ведение 
операций 
по углево-
дородам 

от 26 
сентября 

1997 года 
№76

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
7 сентября 
1995 года 
серия МГ 
№ 252 
(нефть)

Акцио-
нерное 

общество 
«СНПС-Ак-
тобемунай-

газ»

Нефть Вязкость 
нефти на ме-
сторождении 
составляет 

217,6 
мПа*сек

Высоко-
вязкие

2,1

1.
48°33’23» с. ш.
57°05’52» в. д.

2.
48°35’06» с. ш.
57°06’48» в. д.
3.
48°35’09» с. ш.
57°10’14» в. д.
4.
48°34’16» с. ш.
57°11’14» в. д.
5.
48°33’26» с. ш.
57°12’34» в. д.
6.
48°32’33» с. ш.
57°14’25» в. д.
7.
48°32’00» с. ш.
57°13’45» в. д.
8.
48°31’56» с. ш.
57°1Г18» в. д.
9.
48°32’21» с. ш.
57°10’06» в. д.
10.
48°32’25» с. ш.
57°09’11» в. д.
11.
48°32’46» с. ш.
57°07’43» в. д.
12.
48°32’58» с. ш.
57°06’47» в. д.

9 Нефтегазо-
конденсатное 
месторожде-
ние Кумколь, 
расположен-
ное в Жез-
казганской 
области

Контракт 
на добычу 

углево-
дородов 

от 10 
декабря 

1996 года 
№ 49

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 

1 ноября 
1996 года 
серия МГ 
№ 259 
(нефть)

Акцио-
нерное 

общество 
«Петро 

Казахстан 
Кумколь-

Ресорсиз»

Нефть Обводнен-
ность на ме-
сторождении 
составляет 

97,9%

Обводнен-
ные

0,35

1.
46°26’05» с. ш.
56°30’55» в. д.
2.
46°26’24» с. ш.
65°33’18» в. д.
3.
46°27’57» с. ш.
65°35’00» в. д.
4.
46°27’25» с. ш.
65°36’28» в. д.
5.
46°28’32» с. ш.
65°38’31» в. д.
6.
46°28’28» с. ш.
65°40’28» в. д.
7.
46°27’33» с. ш.
65°39’59» в. д.
8.
46°26’30» с. ш.
65°40’00» в. д.
9.
46°24’30» с. ш.
65°40’30» в. д. 
10.
46°23’05» с. ш.
65°41’27» в. д.
11.
46°23’10» с. ш.
65°37’45» в. д.

10 Нефтегазовое 
месторо-
ждение 
Сазанкурак, 
расположен-
ное в Исатай-
ском районе 
Атырауской 
области

Контракт 
на прове-
дение до-
разведки 
и добычи 
углеводо-
родного 
сырья от 

31 ок-
тября 

1997 года 
№ 80

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами 
от 29 мая 
1997 года 
серия МГ 
№ 245 
(нефть)

Товарище-
ство с ог-

раниченной 
ответст-

венностью 
«Сазанку-

рак»

Нефть 
и газ

Высокая 
вязкость 

нефти на ме-
сторождении 
составляет 

434 мПа*сек

Высоко-
вязкие

0,25

1.
46°56’32» с. ш.
50°15’51» в. д.
2.
46°56’58» с. ш.
50°16’37» в. д.
3.
46°56’52» с. ш.
50°18’18» в. д.
4.
46°56’38» с. ш.
50°19’00» в. д.

11 Нефтегазо-
кондесатные 
месторожде-
ния Кумколь 
и Восточный 
Кумколь, рас-
положенные в 
Карагандин-
ской области

Контракт 
на прове-
дение до-
разведки 
и добычи 
углеводо-
родного 
сырья 

от 6 мая 
1996 года 

№ 38

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
20 декабря 
1995 года 
серия МГ 

№296 
(нефть)

Акцио-
нерное 

общество 
«ТургайПе-
тролеум»

Нефть Обводнен-
ность на ме-

сторождениях 
составляет 

91,5%

Обводнен-
ные

1,0

1.
46°26’05» с. ш.
65°30’55» в. д.
2.
46°26’24» с. ш.
65°33’18» в. д.
3.
46°27’57» с. ш.
65°35’00» в. д.
4.
46°27’25» с. ш.
65°36’28» в. д.
5.
46°28’32» с. ш.
65°38’31» в. д.
6.
46°55’55» с. ш.
50°19’50» в. д.
7.
46°55’25» с. ш.
50°18’58» в. д.
8.
46°55’48» с. ш.
50°17’10» в. д.

12 Нефтегазовое 
месторожде-
ние Арман, 
располо-
женное в 
Мангистау-
ском районе 
Мангистауской 
области

Контракт 
на добычу 
углеводо-
родного 
сырья от 
19 июля 

1994 года 
№ 12

Лицензия 
на право 

пользования 
недрами от 
9 сентября 
1994 года 
серия МГ 

№ 6

Товарище-
ство с ог-

раниченной 
ответст-

венностью 
«Совмест-
ное пред-
приятие 
«Арман»

Нефть Обводнен-
ность на ме-
сторождении 
составляет 

95,2%

Обводнен-
ные

0,25

1.
45°24’39» с. ш.
51°41’16» в. д.
2.
45°26’55» с. ш.
51°48’34» в. д.
3.
45°25’18» с. ш.
51°49’42» в. д.
4.
45°22’53» с. ш.
51°42’25» в. д.

».
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подлежит офи-

циальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ


